
  

OGGETTO TIROCINIO  AREA TIROCINIO  INDIRIZZO TIROCINIO  REFERENTE TIROCINIO  EMAIL REFERENTE  

Attività di front office presso la Biblioteca di Discipline Umanistiche  ABIS - AREA BIBLIOTECHE E SERVIZI ALLO STUDIO  Biblioteca Disicpline Umanistiche  Agrillo Linda  linda.agrillo2@unibo.it  

Attività di front office presso la Biblioteca di Discipline Umanistiche  ABIS - AREA BIBLIOTECHE E SERVIZI ALLO STUDIO  Biblioteca Disicpline Umanistiche  Zani Maurizio  maurizio.zani@unibo.it  
Sviluppo di un case study basato su alcuni esemplari facenti parte della Collezione Brendel dell’Orto Botanico ed Erbario dell’Università di   
Bologna  

ACRA - AREA DI CAMPUS DI RAVENNA  
  

Zambruno Simone  simone.zambruno2@unibo.it  

Tirocinio curriculare Biblioteca Centrale Campus Rimini  ACRR - SETTORE BIBLIOTECA CENTRALE RIMINI  Via Marsala 49 Bologna  Collina Elena  elena.collina@unibo.it  

DULCIS - Didattica Universitaria della Lingua e Cultura Italiana per Stranieri presso il Centro Linguistico d'Ateneo (CLA)  AFORM - AREA FORMAZIONE E DOTTORATO  
Centro Linguistico d’Ateneo, sedi di 
Bologna e della Romagna.  Polselli Paola  paola.polselli@unibo.it  

collaborazione all'attività di produzione video  ARTEC - AREA RAPPORTI IMPRESE, TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE  Via Marsala 49 Bologna  Cerato Mirella  ssrd.produzionevideo@unibo.it  

sistema di identità di Ateneo  ARTEC - Settore Comunicazione  Via Marsala 49 Bologna  Cappelli Paola  paola.cappelli3@unibo.it  

Attività di digitalizzazioni delle Collezioni Moderne   BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - BUB  Via Zamboni 33/35 Bologna  Francesca Fughelli  francesca.fughelli@unibo.it  

Supporto all’attività di riordino dell’Archivio storico  BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - BUB  Via Zamboni 33/35 Bologna  Chersoni Cristina  cristina.chersoni@unibo.it  

Revisione del materiale bibliografico presente in Sala di Consultazione  BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - BUB  Via Zamboni 33/35 Bologna  Fughelli Francesca  francesca.fughelli@unibo.it  

Supporto all’attività di gestione della quadreria della Biblioteca Universitaria  BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - BUB  Via Zamboni 33/35 Bologna  Zannoni Pierpaolo  pierpaolo.zannoni@unibo.it  

Laboratorio di Bioarcheologia e Osteologia forense  BIGEA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE, GEOLOGICHE E AMB  Via Selmi 3 Bologna  belcastro maria giovanna  maria.belcastro@unibo.it  

studio del cambio di uso del suolo per stima di trasporto solido fluviale  BIGEA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE, GEOLOGICHE E AMB  Via Selmi 3 Bologna  De Giglio Michaela  michaela.degiglio@unibo.it  

Definizione di una ontologia di base per la classificazione dei materiali digitali  C.I.R. STORIA DEL DIRITTO FILOSOFIA E SOCIOLOGIA DIR. E INFORM. GIUR.  Via Galliera n. 3 Bologna  Palmirani Monica  monica.palmirani@unibo.it  

Processi salute malattia e dimensioni sociali, politiche, economiche e culturali  DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE  Via Massarenti n. 9 Bologna  Martino Ardigò  ardigo.martino@unibo.it  

tirocinio di Ricerca, raccolta e revisione del materiale relativo al progetto dare_SPAZI   Dipartimento della Arti-DAR  Via Barberia n. 4 Bologna  Roberto Pinto  darespazi@gmail.com  

Tirocinio presso la redazione della rivista “Danza e ricerca. Laboratorio di studi, scritture, visioni”  Dipartimento delle Arti- DAR  Via Barberia n. 4 Bologna  Taddeo Giulia  g.taddeo@unibo.it  

ricerca etnosemiotica - C.U.B.E.  Dipartimento delle Arti- DAR  Via Barberia n. 4 Bologna  Marsciani Francesco  francesco.marsciani@unibo.it  

biblioteca Arti visive  Dipartimento delle Arti- DAR  Via Barberia n. 4 Bologna  Merizzi Gian mario  gianmarcomerizzi@unibo.it  

Archivio del canto  Dipartimento delle Arti- DAR  Via Barberia n. 4 Bologna  Beghelli Marco  marco.beghelli@unibo.it  



Codifica delle serie televisive  Dipartimento delle Arti- DAR  Via Barberia n. 4 Bologna  Marta Rocchi  marta.rocchi5@unibo.it  

laboratori di antropologia e DNA antico, presso DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI  Dipartimento di Beni Culturali- DBC  Via Degli Ariani n. 1 Ravenna  Benazzi Stefano  stefano.benazzi@unibo.it  

studio di resti antropologici  Dipartimento di Beni Culturali- DBC  Via Degli Ariani n. 1 Ravenna  Gruppioni Giorgio   giorgio.gruppioni@unibo.it  

Laboratorio Diagnostico per i Beni Culturali  Dipartimento di Beni Culturali- DBC  Via Degli Ariani n. 1 Ravenna  Matteucci Chiara  chiara.matteucci@unibo.it  

ufficio stampa  Dipartimento di Ingegneria Industriale  Viale Risorgimento n. 2 Bologna  cavina Nicolò  nicolo.cavina@unibo.it  

Tirocinio in biblioteca di scienze dell'educazione  DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERT  Via Filippo Re n. 6  barbino federico  federico.barbino@unibo.it  

TRIZUB: Traiettorie, Reti di Incontro e aZioni dall’Ucraina a Bologna e Reggio Emilia  
Dipartimento di Scienze dell'Educazione "Giovanni Maria Bertin", Università di 
Bologna  

Via Filippo Re n. 8   Federico Zannoni  federico.zannoni3@unibo.it  

Social media management  Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari  Via G. Fanin 50 Bologna  Samoggia Antonella  antonella.samoggia@unibo.it  

Progetto UniverS-ITA - L’italiano scritto degli studenti universitari: quadro sociolinguistico, tendenze tipologiche, implicazioni didattiche  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Ballare Silvia  silvia.ballare@unibo.it  

Centro Studi "La permanenza del Classico", Alma Mater Studiorum - Università di Bologna  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Condello Federico  federico.condello@unibo.it  
  

Digitalizzazione corpus Lineare A  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Ferrara Silvia  s.ferrara@unibo.it  

pubblicazione periodico "Eikiasmos"  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  garulli valentina  valentina.garulli@unibo.it  

spoglio e schedatura in rete di periodici e volumi miscellanei italiani appartenenti al campo degli studi classici per ANNEE PHILOLOGIQUE  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  garulli valentina  valentina.garulli@unibo.it  

Raccolta ed elaborazione dati per progetto di ricerca “La classe plurilingue”  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Gianollo Chiara  chiara.gianollo@unibo.it  

progetto digitalizzazione libro antico  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Serra Marco  marco.serra@unibo.it  

aggiornamento corpus CORIS  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Tamburini Fabio  fabio.tamburini@unibo.it  

Attività di ricerca presso il centro DHARC  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Tomasi Francesca  francesca.tomasi@unibo.it  

linguistica sperimentale  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  vayra mario  mario.vayra@unibo.it  

progetto ADLab. La digitalizzazione dei fondi culturali  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Zani Maurizio - Marco Serra  
maurizio.zani@unibo.it  - 
marco.serra@unibo.it  

terminologica; conoscere strumenti relativi alla digitalizzazione dei testi e per il riconoscimento ottico dei caratteri; contribuire alla 
progettazione e alla costruzione di un corpus specialistico in una delle lingue del tirocinio (inglese, spagnolo, francese, italiano)  

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni, 32 Bologna  Valentina Presutti  valentina.presutti@unibo.it  

Corpus KIParla   FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Sivia Ballarè;Caterina Mauri  silvia.ballare@unibo.it  



Methaphan- Biomarker semantici dell'anoressia nervosa  FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA CLASSICA E ITALIANISTICA  Via Zamboni n. 32 Bologna  Gloria Gagliardi  gloria.gagliardi@unibo.it  

redazione rivista scritture migranti  FICLIT- DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE  Via Zamboni n. 32 Bologna  Guido Mattia Gallerani  guido.gallerani@unibo.it  

Edizione Nazionale delle Opere di Aldo Moro (progetto MIBACT)  FICLIT- DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE  Via Zamboni n. 32 Bologna  Marialaura Vignocchi  marialaura.vignocchi@unibo.it  
Sive Natura. International Center for Spinozan Studies  

FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE  Via Zamboni n. 38 Bologna  Lorenzo Vinciguerra   lorenzo.vinciguerra2@unibo.it  

Dianoia. Rivista di filosofia  FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE  Via Zamboni n. 38 Bologna  
Marina Lalatta Costerbosa;  
Serena Vantin  

marina.lalatta@unibo.it; 
serena.vantin3@unibo.it  

Centro di Ricerca Knowledge and Cognition FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE Via Zamboni n. 38  Bologna  Francesco Bianchini francesco.bianchini@unibo.it 

Percorsi didattici e visite guidate presso il MEUS (Museo Europeo degli Studenti)  SMA - SISTEMA MUSEALE DI ATENEO  Meus Via Zamboni 33 Bologna  Guerrini Maria Teresa  mariateresa.guerrini@unibo.it  

progettazione e realizzazione di un nuovo percorso espositivo di tipo didattico museale.  SMA - SISTEMA MUSEALE DI ATENEO  
Fano Marine Center - viale Adriatico 1 -  
Fano  

Managlia Annalisa  annalisa.managlia@unibo.it  

Unibo Magazine  
SSRD - Unità professionale Coordinamento informazione di Ateneo - Ufficio 
Stampa  

Via Zamboni 33 Bologna  Lacoppola Monica  monica.lacoppola@unibo.it  

BYZART project . Controllo bibliografico e sviluppo della collezione tematica digitale di arte e archeologia bizantina  Storia culture civiltà -DISCI  Piazza S. Giovanni in Monte 2  Bologna  Marialaura Vignocchi  marialaura.vignocchi@unibo.it  

Ram- Ricerche e analisi Manoscritti  FICLIT- DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE Via Zamboni n. 38 Bologna  Modesti Maddalena  maddalena.modesti@unibo.it  

Programma Vesuviana  Storia culture civiltà -DISCI  Piazza S. Giovanni in Monte 2  Bologna  Coralini Antonella  antonella.coralini@unibo.it  

Attività di traslitterazione/trascrizione di materiale bibliografico in lingua giapponese nell’alfabeto latino.  Storia culture civiltà -DISCI  Piazza S. Giovanni in Monte 2  Bologna  Guarnieri Claudia  claudia.guarnieri@unibo.it  

Attività di traslitterazione/trascrizione di materiale bibliografico in lingua cinese nell’alfabeto latino.  Storia culture civiltà -DISCI  Piazza S. Giovanni in Monte 2  Bologna  Guarnieri Claudia  claudia.guarnieri@unibo.it  

riordino archivio  Storia culture civiltà -DISCI  Piazza S. Giovanni in Monte 2  Bologna  Rossi Federica  federica.rossi@unibo.it 

rivista Discipline Filosofiche  FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE Via Zamboni n. 38 Bologna Guidetti Luca  luca.guidetti@unibo.it  
Realizzazione di contenuti e sviluppo di strategie social per i corsi di studio e per le attività di didattica e terza missione  
  

Dipartimento delle Arti- DAR  Via Barberia n.4 Bologna  Luca Barra  Luca.barra@unibo.it  

“Cognitive Dynamics 4E” 

FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE Via Zamboni n. 32 Bologna  Lugli Luisa  l.lugli@unibo.it  
“centro di ricerca Almæsthetics 

FILCOM - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE Via Zamboni n. 32 Bologna  
Gioia Laura Iannilli 
 gioialaura.iannilli2@unibo.it 
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